GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO DE ITUIUTABA
GABINETE -  GAB

Oficio  GAB/  SRE N° 417/2019
Resposta Oficio n°. 554/2019

Ituiutaba, 09 de outubro de 2019

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Em resposta ao Oficio N°. 554/2019 da  Camara  Municipal de Ituiutaba, encaminhando-o

requerimento n°. 82/2019 de solicitação da Vereadora Joliane Mota em que solicita

esclarecimentos se existe alguma articulação do Governo do Estado em possíveis atos de

municipalização e/ou fechamento de escolas estaduais no município de Ituiutaba, informamos a

V.Ex.a que, nos termos do Oficio SEE/SOE n°. 2/2019 de 10 de maio de 2019 datada de 24 de

maio de 2019, foi realizada reunido com a representante Secretaria Municipal de Educação,

Esporte e Lazer de Ituiutaba, lavrado em ATA de N°. 17/2019, datada de 24/05/2019 em que

foram tratados os temas referente ao 1°. Momento de apresentação das propostas do Plano de

Atendimento Escolar 2019/2020, os quais passa a expor:

1 - Conforme consta da Ata que foi comunicado à representante da Secretaria Municipal de

Educação, Esporte e Lazer de Ituiutaba a necessidade de reorganização do atendimento escolar

das turmas de Ensino Fundamental - Anos Iniciais e que, caso o município manifeste interesse

em absorver a demanda o Prefeito deveria manifestar por meio de oficio dirigido à Secretaria de

Estado de Educação de Minas Gerais.

2 - Na data de 04/06/2019, através no Oficio n°. 114/2019, (anexo), o Prefeito de Ituiutaba.

Exmo. Sr. Fued José Dib manifestou que "não há interesse em absorver a demanda dos anos

iniciais de Escola Estadual", e que diante do fato não haveria necessidade de cessão dos prédios

de Escolas Estaduais.

Portanto, diante do exposto, informamos que não há articulação entre a Secretaria de

Estado de Educação e o Município de Ituiutaba para absorção de demanda dos anos iniciais e

cessão de prédios de escolas estaduais que tenham passado pela Superintendência Regional de

Ensino de Ituiutaba.

Neide Martins de L. Salomão
Atenciosamente, 	 MASP 1059.940-5

DIRETORA DAFI - ITUIUTABA -  MG

Silva a amalho  da Silva
Diretora da Superintendência Regional de Ensino de Ituiutaba

Exmo. Sr. Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da  Camara  Municipal de Ituiutaba
NESTA

RecebiliZtjjiji
Paula Fernandes Santiag4

ASSESSOR LEGISLATIVO
CPF 016.651.856-51

NOME:  (2),44,4a-

al4/1"*Ld

	Page 1